[A]. Perdut.
 B. ACA. Cartulari de Sant Cugat del Vallès, full 321, número 961.
 a.* RIUS, Cartulario de “Sant Cugat” del Vallés, vol. II, doc. 505, pàgs. 157-

158.
 b. Resum: MAS, Notes, vol. IV, 263 (núm. CDXXIV).

 Només transcrivim el fragment que té relació amb el monestir de Santa Maria de 
Serrateix.

Conditiones sacramentorum a quarum ex ordinacione ubi resi-
[de]bat sacerdos nomine Argericus et Adalbertus, levita vel iudex, et 
Marchione, iudex, et in presentia Gerberno et Arnallo et Geriberto et 
Dacone, presbitero, et Galindo et Oliba Blanco et aliorum bonorum 
hominum qui ibidem aderant, quorum nomina eorum longum est 
adtexere. Testificant testes prolati quas proferunt elemosinarii de 
quondam femina nomine Rotudis, id est, Mir de Pontis et Borrellus 
Taravallensis, et uxor sua Adalezis, et Isarnus Unifredus et uxor 
sua Ilia, et Argemir, in facie de supradicto sacerdote vel iudices ad 
comprobandam extremam suam voluntatem de prefata conditrix. 
Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, 
id sunt, Argemir et Bernardo et Adaledis, iurandi autem dicimus 
in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum 
filium eius sanctumque Spiritum qui est in Trinitate unus et verus 
Deus et per hunc locum veneracionis Sancti Iusti martiris, cuius 
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ecclesia sita est in comitatu Urgellitano, infra terminos de castrum 
Ardeval, supra cuius sacrosanto altario as condiciones manibus 
nostris continemus vel iurando contangimus <...>.

Et ipsum alaudem de Bergitano remanssisset ad Guifred, 
nepto suo, ut tenuisset in vita sua in servitio Sancta Maria, et 
post suum obitum liberum relinquisset ad Sancta Maria Serratex, 
cum ipsos molinos et omnia qui ibidem abebat. <...>

Late condicionis IIIº kalendas octobris, anno XXXIº regni 
Roberti regis. 

Sig+num Argemir, sig+num Bernardo, sig+num Adaladis, nos 
testes sumus et has condiciones fideliter iurando confirmamus. 
Sig+num Isarno, sig+num Ilia, sig+num Mir, sig+num Borrellus, 
nos helemosinarii sumus et has condiciones iuramus. Sig+num 
Gerberno, sig+num Arnallo, sig+num Geriberto, sig+num Galindo, 
sig+num Oliba, Daco presbiter ss., nos ad presens fuimus. Adal-
bertus, levita et iudex. Marcus, iudex.

Ss. Elldomares, sacer, rogatus scripxit et ss. die et anno 
prefixo.

81

1029, setembre, 11

Donació al monestir. Franc dóna al monestir de Santa Maria 
de Serrateix un alou situat al comtat de Berga, al terme de 
Montmajor, a la Llena, al lloc de Tapioles. S’estableix que el 
donador i la seva muller Susanna, mentre visquin, donin la 
tasca, i que llur descendència hagi de donar la tasca i el quart. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (19 × 28 cm). Per-
gamí en mal estat de conservació, amb taques, estrips i forats. Escriptura 
amb lletres grosses i ben arrenglerades. Al verso: “Tapioles. Montmajor”.

In nomine Domini. Ego, Francho, donator sum tibi ad domum 
SANCTE MARIE CENOBII SERRATEXENSI alodem meum quam 
habeo in comitatu Bergitano, in agacentias de Monte Maiore vel de 
ipsa Lena, qui michi advenit de parentorum vel de comparacione 
vel per qualicumque voce. Et sunt casas, casalibus, hortis, horta-
libus, cum arboribus, terras cultas vel incultas, vineas cultas vel 
ermas cum illorum arboribus, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis, 
aquarum, ductibus vel reductibus. Et est hec omnia in locum que 
dicunt Tapiolas, et affrontat hec omnia de una latus in rivo de 
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Anavel, et de alia in Elzina, de tercia in terminia de kastro Kerol, 
de quarto vero latus in domum Sancte Cruce. Quantum inter istas 
affrontationes includunt sic dono ad domum SANCTE MARIE CENOBII 
iam dicta ipsum alaudem tascalem, qui fuit de Seniofredo Allebo,1 
in tali videlicet ratione,2 dum ego Francho et uxor mea Susanna 
vixerimus teneamus et possideamus et per unumquemque annum 
donare faciamus ipsa tasca et post obitum nostrum teneat poste-
ritas nostra in subiectione Sancte Marie et donent de omnia ipsa 
tasca et ipsum quartum de ipsa laboratione que inde exierit qui 
remanet de ipsa tasca. Et est manifestum. Quod si nos donatores, 
Francho et Susanna, ista karta inquietare voluerimus aut aliquis 
de nostra posterita aut ullusque homo, non hoc valeat vindicare 
set componat in duplo et in antea ista scriptura donationis firma 
permaneat omnique tempore. 

Facta karta ista donationis III idus september, anno XXXoIIII 
regnante Rodberto rege.

Sig+num Francho, sig+num Susanna, qui [i]sta karta donatio-
nis fecimu[mus] et testes firmare rogavimus. [Ber]nardus, sacer, ss. 
Sig+num [D]urandus Ermemir. Sig+num Amalrig, sss. Mir, presbiter. 
Sig+num Reimundus Mir. Sig+num [...] [Sen]deredus, iudex.3 

ARNALLUS, SACER VEL MONACHUS, qui hanc carta 
[la]rgicionis scripsit et sub sss. die et an[no quod supra].4

1. Dubtós.  2. De mal llegir.  3. Signatura autògrafa.  4. La darrera línia 
—des d’Arnallus— tota en majúscules.

82

1030, juny, 25

Adveració sacramental d’un testament. Publicació sacramental del 
testament de Ponç, ardiaca (vegeu doc. 77), jurat sobre l’altar 
de Sant Jaume de Rigolisa, al comtat de Cerdanya. El testador 
havia mort el mes de gener d’aquest mateix any al poble de 
Gramós, al comtat d’Urgell. Dóna al monestir de Santa Maria 
de Serrateix els alous que té al Berguedà.

 A.  ACU. Pergamí original, núm. 265. Original (30 × 56 cm). 
 B. ACU. Liber Dotaliorum Ecclesie Urgellensis, vol. I, foli 211, doc. 701. Còpia 

del segle XIII.
 a.*  BARAUT, 1981, doc. 434, pàgs. 138-140.

Condiciones sacramentorum ex ordinacione Oliba, levita, et 
iudice Sendredus et in presencia Seniofredus, vicescomes, et Bernar-
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dus, auditore, et Witardus et Seniofredus, Leupardus et Wifredus, 
vicescomes, et aliorum bonorum ominum qui ibidem aderant. Tes-
tifichant testes prolati quas profert Bernardus et Poncius Durandus 
et Bernardus Poncius et Oliba, sacer, in faciem de supradicto le-
vita vel iudice ad comprobandam elemosinam de condam Poncii, 
archilevita, et ec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti 
et iurant, id est Seniofredus, sacer et sacristanus de sancta Sede 
Orgellitana, et Isarnus, sacer, et Seniofredus, levita, et Wifredus 
Eic et Placedis et Arbertus. Iurati autem dicimus <...> per unc 
locum veneracionis Sancti Iachobi apostoli cuius baselica ssita est 
in comitatum Cerritanie, in locum que dicunt Aragulisa, supra cuius 
sacro sanctoque altario as condiciones manibus nostris continuimus 
vel iurando contangimus, quia nos supra scripti testes scimus et 
bene nobis cogitum est, de presente eramus oculis nostris vidimus 
et aures nostra audivimus antequam ora quando iacebat condam 
Poncii in egritudine unde obiit in villa Garamos, in ipso itinere ubi 
pergebat in servicio seniori suo, Ermengaudo episcopo, ad placitum 
comitibus Paliarensi ubi volebant pergere, et apreendit eum ipsa 
egritudine, et tunc nos videntes vel audientes mandavit vel iunxit 
ut fuissent sui elemosinarii fratri suo Bernardus et Bernardus Pon-
cio et Oliba, sacer, et Poncius Durandus et precepit nobis et dixit 
<...> et ipsi [alaudes de] Berchitano remaneant ad Sancta Maria 
de Serratex <...>.

Late condicionis die VII kalendas iulii, anno XXXV regnante 
Raudeberto rege.

Sig+num Bernardus. Sig+num Poncius. Sig+num Oliba, pres-
biter, ss., nos qui sumus elemosinarii et unc iuramentum iuramus. 
Sig+num Wifret Eic. Sig+num Plazedi. Sig+num Arbert. Seniofredus, 
sacer sacricustus +, nos testes sumus et unc sacramentum iuramus 
vel adfirmamus. Isarnus sacer ss. Seniofredus levita. Sendredus 
iudex ss., qui hunc sacramentum fideliter recepi.

Oliba, levita, qui as condiciones scripsi et sub sss. scripsit 
die et annoque prefixo. <...>

83

1031, març, 6

Compra del monestir. Esclua i la seva muller Bella venen a l’abat 
Mir, del monestir de Santa Maria de Serrateix, i a la resta de 
la comunitat un alou situat al comtat de Berga, al terme del 

162 JORDI BOLÒS

castell de Viver, pel preu de tres sous i quatre diners en quel-
com d’equivalent. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 17-21 cm). 
Manca un fragment del pergamí a dalt, i també tota la part dreta. Es-
criptura acurada. Al verso: “CCVII”.

 B. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 61 (fol. 31r).

In nomine Domini. Ego Esclua et [uxor mea, Bela,]1 vinditores 
sumus vobis domno M[ironi, abbate, simul cum] congregacione 
monacho[rum Sancte Marie c]enobii, per hanc scriptura vindicioni[s 
... alo]dem nostrum, id sunt: terras et [vineas, cha]sas, chasalibus, 
ortis, ortalibus, cultum vel [eremum, cum illorum arbori]bus, est 
est franchum. Qui nobis adve[nit ... m]e Esclua de parentorum 
vel per comparacione et [... deci]mum. Et est ipsum hec omnia 
in cho[mi]tatum Bergitano, in chastro Viver, in locum que vocant 
[...]. Abet afrontaciones de parte orientis in roches de Nuaca, et 
de meridie in hostallad de Fabrega [...] Galito, et de hocciduo in 
puio de Donad, et de parte vero circi in eclesia Sancti Fel[icis]. 
Quantum inter istas [afron]taciones includunt sic vindimus vobis 
ipsum hec omnia quod superius insertum est, totum ab integrum 
hoc quod [abemus] et abere debemus, cum exiis earum et regresiis, 
propter precium solidos III et argencios IIII in rem valentem. Et 
[est mani]festum. Et si quis qui contra hanc ista carta vindiccionis 
venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindica[re sed con]ponat 
in quadruplum, cum sua inmelioracione, et non sit disrupta. Et 
in antea ista vindi[...] omnique tempore. 

Facta ista carta vindiccionis II nonas marci, anno XXXV 
regnante R[odberto rege].

[Sig+num] Esclua, sig+num Bela, qui ista carta vindicionis 
rogavimus scribere et testes fir[mare ... Mir] Baldred. Sig+num 
Lopard Sentred. Sig+num Ez Goltred.

Onofred, sacer, qui hoc scripsit die et sss. ano [...].

1. Bona part de les reconstruccions han estat fetes gràcies a la transcripció parcial 
que el pare Pasqual va fer d’aquest document.

84

1031

Donació al monestir. Duran dóna al monestir de Santa Maria de 
Serrateix un alou situat al terme de Puig-reig (Berguedà).

 [A]. Original perdut. 
 B.* Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 86 (fol. 43v).
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Donació que Durando féu al monestir de un alou en lo terme 
de Puigreig. Any 36 del rey Rodoberto. Número 283.

85

1032, febrer, 24

Venda privada. Onofred ven a [Bern]at i a la seva muller Virgília 
i a Ató i a la seva muller Ermengarda la meitat d’un casal, 
d’una torre, d’una feixa de terra i d’una vinya. Tot això era 
situat al comtat de Berga, al terme de Viver, al lloc anomenat 
la “Torre d’Ol·lirbi”, pel preu d’un sou en quelcom d’equivalent. 
S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (9,5 × 21 cm). 
Pergamí en mal estat, amb nombroses taques i forats. Escriptura feta amb 
poca cura. Al verso: “Viver”.

In nomine Domini. Ego Onofred vinditor sum [tibi ...]ardo 
et uxori sue, Virgilia, et Ato et uxori sue, Ermengardes. Per hanc 
scriptura vindicionis me vindo vobis kasale I medio et tore1 media 
et fexa de terra media et vinea, qui mihi advenit de parentorum 
vel [de] conparacione. Et est ipsa hec omnia in comitatum Bergi-
tano, in apendicio de Vivero, in ipsa tore de Ollirbio. Et afronta 
ipsa hec omnia de II partes in terra de Oliba Berald et de alia II 
in terras de nos comparatores. Quantum infra istas afrontaciones 
includunt sic vindo vobis ipso kasale medio et ipsa tore media 
et ipsa fexa de terra media, ipsa vinea [...], totum cum exio vel 
regresio earum, in precio2 solido I, in res valentem. Et est ma-
nifestum. Et qui contra hac ista carta vindicionis venerit pro 
inrumpendum aut ipsa3 vindicione uullusque4 omo qui inquietare 
voluerit in duplo vobis componere faciat, et in antea ista vindicio 
firma sit5 omnique tempore. 

Facta carta vindicione VI kalendas marcii, anno III rennante 
Aianriko, rex.

Sig+num Onofred, qui ista vindicio fecit escribere et testes 
firmare rogavi. Sig+num Reinardo. Sig+num Uuilelmus. Sig+num 
Uuifredo.6

Odo, levita, scripsit7 et sss. die anno quod supra.

1. De mal llegir.  2. Davant de precio, pro.  3. Dubtós; les lletres són fetes 
d’una manera molt maldestra.  4. De mal llegir.  5. Lectura difícil.  6. Lectura 
dubtosa.  7. Davant d’aquesta paraula hi ha diverses lletres esborrades.
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1034, setembre, 26

Testament. Testament de Guillem. Fa nombroses donacions a mo-
nestirs i deixa una unça d’or a l’abadia de Santa Maria de 
Serrateix.

 [A]. Original perdut.
 [B].  Còpìa feta al Cartulari Major de Cuixà, fol. 15, perdut.
 C. Còpia a París, BN, Baluze, 117, fol. 107v-109.
 D. Còpia a París, BN, Baluze, 117, fol. 215v.
 a.* P. MARCA, ap. CCXII, cols. 1057-1059.
 b. F. MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, ap. IX, pàgs. 259-262.
 c.  E. JUNYENT, Diplomatari i escrits..., doc. 114, pàgs. 190-192.

 Només copiem algunes frases relacionades amb el monestir de Santa Maria de 
Serrateix.

<...> Ego Guilelmus, providens in posterum qualecumque 
mihi confugium, sapientissimi Salomonis cupio implere consultum 
dicentis inter alia: <...> Si quid autem superfuerit, detur monaste-
rio Sancti Mikaelis archangeli in cenobio Coxani, et ibidem cum 
corpore meo XXti uncie auri, monasterio Sancte Marie Rivipollentis 
uncie II, Sancte Marie Arulas, Sancti Stephani Balneolas, Sancti 
Petri Campo Rotundo, Sancti Petri Bisulduno, Sancti Laurentii de 
Monte, Sancti Laurentii Bagazani, Sancti Martini Chanegonis, uncias 
singulas. Sancte Eulalie Elenensi et Sancte Marie Urgellensi uncie 
singule, ut pro amore Dei caritatis causa orent pro anima mea 
clerici, et absolutionem faciant episcopi. Sancte Marie monasterio 
in Serra Taxi sito uncia I. Dentur autem solidi CC monasterio 
Sancti Mikaelis ab uxore et filiis meis pro hereditate Udalardi, 
quem ibi monachum a pueritia esse institui <...>.

Facta scriptura testamenti VI kalendas mensis octobris, anno 
IV presidente Einrico Franchorum rege.

Sig+num Guillelmi, cuius iussu exerata est hec scriptura 
testamenti, et testes adibiti, propriis manibus perplexi. Sig+num 
Durandi, presbiteri, cognomento Gontarii. Sig+num Guadaldi Od-
geri. Sig+num Guifredi Aneri. Sig+num Mironi Tassii. Sig+num 
Ricardi Comma. Sig+num Altemiri Villenove.

Galindus, levita, scripsit et sub sss. sub die prefixo et anno 
prenotato.
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1035, gener, 31

Donació testamentària al monestir. Ledgarda i el seu fill el ves-
comte Guifré, com a marmessors d’Eldemar, donen al monestir 
de Santa Maria de Serrateix un alou situat al comtat de Berga, 
al terme de Casserres, al lloc anomenat “Tiurana” [actualment 
Ca n’Eloi].

 [A]. Original perdut.
 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia de l’any 1265 (7,5 × 

28 cm). Pergamí en bon estat de conservació.
 C. BC, PASQUAL, vol. IV, 71 (fol. 36r). Còpia molt abreujada de B.

Hoc est translatum ab originali fideliter sumptum presentibus 
fratre D. Loret et fratre Guillelmo de Ripa et Bernardo de Cura, 
presbiteris, in anno Domini MºCCºLXV, XV kalendas octobris. 
Quod sic incipit:

In nomine Domini. Ego Ledgardis, femina, et filio meo, Guifret, 
viscomes, qui sumus manumisores de condam Ollomar. Donatores 
sumus domino Deo et Sancta Maria cenobio, qui est in comitatum 
Berchitano, in Seratex. Per hanc scriptura donamus nos alode 
qui habebat Elomar, in terminos de Castro Seras, in locum qui 
dicunt Tiurana, qui ad ille advenit de genitori suo. Sic donamus 
nos propter Deum et remedium anima Elomar suprascriptum.1 
Nobis advenit per manumessoria de condam Elemar, per sum 
testamentum, et pro suo iudicio quia habemus obligato a serie 
condicione ordinante iudice. Sic donamus istum alode suprascripto 
totum ab integrum, cum illorum afrontationes ubicumque inve-
nire poturunt servis Sancta Maria iam dicta cenobii pro anima 
Ollomari iam dicto. Et est manifestum ut in Dei nomine firmam 
abeat potestatem. Quod si nos manumissores vel donatores au 
aliquis ullus homo masculus vel femina disrumpere voluerit non 
hoc valeat vindicare set conponat in duplo, cum sua melioratione 
et postea ira Dei incurrat et omnibus sanctis contrarios abeat et 
in infernum cum Iuda eredes fiat. 

Facta karta II kalendas februarii, anno IIII rennante Enrici, 
regi.

Sig+num Leggardis, femina, sig+num Guifredus, qui donavi-
mus et firmavimus. Sig+num Geribert. Sig+num Arnal. Sig+num 
Semol.
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Martinus, presbiter, qui escripsit, cum literis suprapositis in 
verso primo et sub sss. die et + anno quod supra.

Arnaldus, sacrista Serrataxensis2 et monachus, qui hoc trans-
latavit ut dictum est primo versu, die et anno quod + supra.

1. Corregit.  2. Tacat.

88

1038, febrer, 13

Donació comtal al monestir. La comtessa Elisabet de Cerdanya, 
d’acord amb el seu marit, el comte Guifré, dóna al monestir 
de Santa Maria de Serrateix els pobles de Soriguera, juntament 
amb l’església de Sant Miquel. S’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (13,5 × 46,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb algun plec i algun forat. Al 
verso: “CCCCLXXXVI”, “Nº 41. Donació de Soriguera y iglésia de St. Mi-
quel” i “Nº 1. Dotalia de Soriguera y Soriguerola”.

 B. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Trasllat fet per Petrus l’any 
1203 (15 × 37 cm). Pergamí en bon estat. Al verso: “CCCCLXXXXI”.

 C. BC, PASQUAL, vol. IV, 67 (fol. 34r).
 D. ADS. Documents de Santa Maria de Serrateix. Plec 35. Còpia del segle 

XVIII.
 E. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v), 
 F. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v). Ex A.

In Dei et sempiterni regis nomine. Ego Helisabet, gratia Dei 
chomitissa, cum consensu hac volumptate viri mei Guifredi, chomiti, 
dono atque concedo domino Deo sancteque Virginis Marie matris 
eius, cuius domum et cenobium est in comitatum Bergitanensium, 
locum nuncupatum Taxum. Per hoc pactum, scripture dono ei 
alaudem meum proprium quod habeo in comitatu Ceritaniense, qui 
mihi advenit per donacionem viri mei chomiti suprascripti locis, 
sciliter villas Surigarias, simul cum ecclesia Sancti Michaelis, cum 
decimis et primiciis et defunccionibus et oblacionibus fidelium. Id 
sunt: casas, casalibus, cum solis et superpositos, ortis, ortalibus, 
terris et vineis, cultis et ermis, columbariis et torculariis, pratis, 
pascuis, simul cum tota ipsa ribera, silvis et garricis, simul cum 
ipso bosch et arboribus cuiusque ieneris, petris, petrarum, mulinis, 
mulendariis, cum eorum decursis et caput aquis, aquarum, vieductis 
et reductis, cum exiis et regresiis earum, quantum ibi abeo per 
ullasque voces. Et abet affrontaciones hec omnia superius nomi-
nata a parte orientis in ipsa villa de Taltorta, de meridie in villa 
de Urg et sic vadit in villa Estol, de occiduo in villa Sanavastre 
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et sic transiit usque in villa Ger,1 de septemtrionis2 in villa Saga 
sive in ipsa villa de Bolvirr. Quantum inter istas affrontaciones 
includunt et ambiunt sic dono et trado in dominio et potestate 
Sancte Marie cenobii Serratexensi, cum exiis et regressiis suis, ut 
militantibus ibidem Deo teneant et possideant, cum censis et ser-
viciis, simul cum ipsa iova et ipso tragi, sine aliqua diminucione 
quam ego inde non faciam. Sed pocius his qui facere voluer[int 
resistenciam]3 et Deo eiusque matri vel servis eius in quantum 
p[otuer]o auxilium prebeam quatenus predicta ecclesia hec om-
nia suprascripta securo teneat et in perpetuum possideat ut Deus 
omnipotens veniam tribuat delictis meis et viri mei et posteri 
mei et mihi adhuc presente vita degente prosperitatem temporis 
et animam meam suam misericordiam concedat. Et sic, de meo 
iure trado in dominio et potestate Sancte Marie eisque ibidem 
servientibus ad proprium alaudium sine servicio et sine ulla in-
quietacione homini vel femine ad facere illorum voluntate. Et est 
manifestum. Si quis vero contra hanc istam cartam elemosinariam 
vel donacionem venerit ad inrumpendum aut ullusque homo vel 
femina inquietare aut disrumpere voluerit in quadruplum conponat 
predicte Sancte Dei ecclesie. Et in antea ista mea donacio firma 
permaneat omnique tempore et non sit disrupta. 

Facta ista carta donacione vel elemosinaria idus februarii, 
anno VII regnante Heienricho, rege.

Sig+num Helisabeth, comitissa, qui istam cartam donacio-
nis vel elemosinaria mandavi scribere et testes firmare rogavi et 
manibus meis firmavi. + Wifredi comitis.* Sig+num Adalbertus.* 
Sig+num Duran.* Sig+num Eliseo. Sig+num Raimundi Mironi. 
Sig+num Ebrini Raimundi. Sig+num Gilaberti.

MIRO, sacer, qui hanc cartam rogitus scripsi sss. sub die et 
anno quod supra.

1. B diu Ger. A l’original la r final és més difícil de llegir.  2. Abreujat VII 
trionis.  3. Restituït segons B.
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1038, novembre, 19

Testament. Guillem, fa testament i ordena als seus marmessors que 
facin donacions al seu germà, Sunifred, al seu senyor, Arnau 
Guillem, a les obres de Sant Pere de Serrateix, a Santa Maria 
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de Serrateix, a Santa Maria del Puèg, a Sant Pere de Roma i 
a algunes altres persones. Només s’esmenten béns mobles.

 [A]. Original perdut.
 B.* BC, PASQUAL, vol. IV, 78 (fol. 39v). Còpia una mica abreujada

Willelmus fa testament y ordena a sos marmessors, ço és 
Arnall Wilelm, Wifret Marcuz y Mir, que distribuescan las suas 
cosas. Primo = = ut vendatis meum mulum et medietatem precii 
detis inter Sancta Maria del Pug et Sancti Petri Rome. Et de alia 
medietate ad Sancti Petri de Serratex in eius opera aureum I et 
ad Sancti Iusti aut in opera vel in quo necessitas fuerit alium 
aureum. Et ad Petrum monachum aureum I et ad fratrem meum 
Seniofredum aureos IIII. Et si amplius fuerit de pretium, detis pro 
anima mea ad clericos. Et meum equum remaneat ad seniorem 
meum Arnall Willelm. Et hoc quod debet mihi Miro Riculfi, id 
est: aureos IIII, ad Sancta Maria Serratex aureos II et alia pro 
anima mea in clericos vel monachos aut in capas prout melius 
videbitis. Et ad fratrem meum Seniofredum date meum escud et 
lancea et espada. 

Facto hoc testamento XIII kalendas decembris, anno VIII 
regnandi Enrici regis. 

Firman los marmessors ab ell. Petrus, levita, scripsit. 
Original sens número.
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1046, febrer, 2

Donació comtal al monestir. Ramon, comte de Cerdanya, i la seva 
muller, la comtessa Adala, donen al monestir de Santa Maria 
de Serrateix un alou situat a la parròquia de Santa Maria de 
Talló anomenat poble de Corts. S’esmenten les afrontacions i 
els censos que han de lliurar els seus habitants.

 [A]. Original perdut. Segurament amb el número CCCCXCVII.
 [B]. Còpia perduda. Segurament amb el número CCCCLXXXXVII.
 C.* BC, PASQUAL, vol. IV, 68 (fol. 34r). Ex A.
 D. Regest: BC, PASQUAL, vol. IV, 88 (fol. 44v). Ex B.

Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensare 
lucra mercedis quanto iam copiosius pro remediis animarum 
divinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa legum 
soliditate servare. Quapropter quecumque res sanctis Dei baselicis 
aut per principum aut per quorumlibet fidelium donacionis collate 
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reperiuntur votive hac potencialiter pro certo censemus ut in earum 
inrevocabili modo legum eternitate firmetur. Et ideo in sempiterni 
regis nomine, ego Raimundus, gratia Dei comes, et coniux mea 
Adala, gratia Dei comitissa, donatores sumus domino Ihesu Christo 
sancteque matris eius Virginis Marie, cuius domum et cenobium 
est in comitatu Bergitanensium, locum nuncupatum Taxum. Per 
huius pactum scripture donamus ei alodium quod habemus in 
comitatum Cerritaniense, qui nobis advenit per parentorum et 
ad me Adala per meum decimum,1 locum scilicet vocitatum, in 
parrochia Sancte Marie Tolonense, ipsa villa que vocatur Corts, id 
sunt: casas, casalibus, etc. Et habet affrontaciones a parte orientis 
in riu Duran et pervenit in villa que vocant Navascort, de meridie 
in ipsa strada sive in ipsa ecclesia Sancti Pauli, de occiduo in villa 
Cardilis, de septemtrionis2 in ipso Buxeder. Quantum inter istas 
affrontaciones, etc. (tot com la passada carta)3 ad facere eorum 
voluntatem, exceptus ipsa casa quod tenet Sendredus iudex. Et 
est manifestum si quis vero, etc. 

Facta ista carta donacione vel helemosinaria IIII nonas fe-
bruarii, anno XV regnante Haianricho rege.

Sig+num Raimundus, gratia Dei comes, sig+num Adala, gratia 
Dei comitissa, qui istam cartam, etc. Sig+num Bernardus Sinfre, 
vicecomite. Sig+num Dalmaz, vicecomite. Sig+num Bernad Radolf. 
Sig+num Bernad Agela. Sig+num Vidal. + Sendredus iudex +. 

Ipsum censum de Curtes: ad annum unum exeunt porchs 
II, valent singuli solidus, et molto I et perna; et in alium annum 
porch I et moltos II et pernas II et vendunt modio I de vi per 
VIII modios de annona. Ad ministerialem: perna I et eminas de 
vi et quartal I de or, fogaças VI.

Bernardus sacer qui hanc cartam scripsi et subsc+ripsi sub 
die et anno quod supra.4

1. Abreujat Xm.  2. Abreujat VIItrionis.  3. El document transcrit abans pel 
pare Pasqual és la donació de la comtessa Elisabet de les propietats de Soriguera al 
monestir de Santa Maria de Serrateix (doc. 88).  4. Al final de la transcripció del pare 
Pasqual: Las firmas no són originals, però la lletra és del temps. Signat de número 
CCCCXCVII.
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1046, novembre